<sup>(1)</sup> Per il deposito fu già osservato l'uso non raro di *infiltari* nel senso di doloso diniego della restituzione: v. RUDORFF in *Z für GRW.* 14. 459 n. 244.

<sup>(2)</sup> Cf. la *summa* di ATANASIO in *Prochiron* 16. 12 - 13; *Epanag.* 28. 13 - 25; v. anche ZACHARIAE, *Anecdota* p. 212; *Ecloga priv. auct.* 15.21; *Ecl. ad Proch. mut.* 16.17; *Epit. legum* 12. 26.

comprobandae, quam scripsit per unum ex tribunis suis, per quam ex infitiatio duplici exactioni subiecit eos qui malitiose agere et infitiari conarentur: *ubi vero et aliae quaedam actiones ad eundem ordinem directae sunt*].

Per quanto l'espressione sia alquanto vaga, appare che il redattore della Novella è d'opinione essere stata la *L. Aquilia* a introdurre, non solo per l'azione che da essa nasce, ma anche per le altre, il regime della litiscrescenza. Più recisamente quest'opinione è formulata da Michele Attaliate, in un passo riprodotto anche nella *Synopsis minor*:

*Syn. Minor* N. 23 (ex ATTAL. 35 [55]) [ZACH. *J. gr. rom.* 2.176]: ἐν τοῖς νόμοις, (διαφόροι δὲ αἱ νόμοι), εἰσὶ τινες καὶ περὶ ζημίας διαλαμβάνοντες, καὶ τῶν περὶ ζημίας νόμων ὁ Ἀκουιλίος νόμος ἐστὶν ἀπάντων ἐπικρατέστερος, παρακελευεται δὲ οὗτος καὶ περὶ τῶν ἄλλων μὲν ζημιῶν, ἐξαιρέτως δὲ περὶ τῶν ἀποδιδόμενων εἰς τὸ διπλάσιον <sup>(1)</sup>.

[in legibus (diversae autem leges) sunt quaedam de damno sancientes, et inter leges de damno Aquilia lex est omnium validissima: praecipit vero ista et de aliis damnis praesertim vero de his quae in duplum competunt].

Se per la sua data recente questa fonte può sembrare di scarso valore, assai più esplicita, e per noi di gran lunga più preziosa, è la formulazione che la massima trova in due fonti occidentali, anteriori ed estranee alla compilazione giustiniana:

PAUL. *Sent.* 1. 19. 1 (elenco delle azioni « quae infitiatio crescut »).

*Interpretatio.* Aliquae quae quum ab iis quibus sunt debita repetuntur, si a debitore negata fuerint, duplici satisfactione redduntur... *Quae omnia superius comprehensa secundum legem Aquiliam duplicantur.*

<sup>(1)</sup> Cf. HARMENOP. 6. 1. § 1.

*Lex Romana Burgund.* 14. 8. Si quis fideiussor pro quocumque debitore aut per iudicium addictus aut per chirographum obligatus exsteterit, et constituta die ea quae fidedixit exsoluerit, et postmodum eum pro quo solvit tertio cum noticia iudicis admonuerit, ut summam soluti debiti recipiat, et ille semper distulerit, post trinam conventionem dupli redibitione pro inficiante, hoc est negante, jure damnabitur, *secundum legem Aquiliam quae negantes debitum dupli satisfactione damnat.*